Утвержден
Постановление Администрации Колпашевского

городского поселения от_ №_________

Устав
муниципального бюджетного учреждения «Колпашевский молодёжный центр»
г. Колпашево

2024 год
1. Общие положения

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Колпашевский молодёжный центр» (МБУ «КМЦ»), именуемое в дальнейшем «Учреждение», зарегистрировано в качестве юридического лица 26.01.2006г., и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

1.2. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью, обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

1.3. Полное наименование Учреждения – муниципальное бюджетное учреждение «Колпашевский молодёжный центр». Сокращенное наименование Учреждения – МБУ «КМЦ».
1.4. Место нахождения и почтовый адрес: 636460, Томская область, г. Колпашево, ул. Кирова, 43.

1.5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Колпашевское городское поселение», именуемое в дальнейшем «Учредитель». Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Колпашевского городского поселения.
1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счет получателя бюджетных средств, печать со своим полным наименованием на русском языке, штампы, бланки.

1.7. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, исполняет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.8. Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с его основными видами деятельности утверждает Учредитель.

1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Учреждения и за счет каких средств оно приобретено.

По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества Учреждения.

В случае ликвидации Учреждения при недостаточности имущества Учреждения, на которое может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения, вытекающим из публичного договора, несет собственник имущества Учреждения.

1.10. Учреждение вправе осуществлять в установленном порядке сотрудничество с иными учреждениями и организациями других районов и областей РФ, вступать в установленном порядке в общественные организации, участвовать в реализации целевых долгосрочных и других программ.

1.11. Собственником имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, является муниципальное образование «Колпашевское городское поселение».

1.12. Учреждение, с согласия Учредителя, может на добровольных началах входить в союзы, ассоциации и другие объединения по территориальному и иным признакам, а также в международные организации, может иметь символику, в том числе эмблемы, флаги, описание которой должно содержаться в настоящем Уставе.

1.13. Учреждение имеет право совершать юридические акты с юридическими лицами и гражданами в пределах своей правоспособности.

1.14. Учреждение не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вправе оказывать платные услуги и заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей целям его создания.

2. Цели и задачи деятельности Учреждения

2.1. Основными целями Учреждения являются:

2.1.1. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

2.1.2. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация и проведение, официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

2.1.3. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация мест массового отдыха населения.

2.2 Основными задачами Учреждения являются:

2.2.1. Разработка и реализация целевых программ в области физической культуры и молодёжной политике на территории муниципального образования Колпашевское городское поселение;

2.2.2. Оказание социально-психологической, психолого-педагогической помощи подросткам и молодежи, находящимся в социально-опасном положении;

2.2.3. Пропаганда здорового образа жизни, профилактика употребления психоактивных веществ;

2.2.4. Организация физкультурно-оздоровительной работы, отдыха подростков и молодежи с учетом современных тенденций развития социально-клубной работы по месту жительства;

2.2.5. Участие в формировании правовой культуры подростков и молодежи,

2.2.6. Профилактика негативных явлений подростковой и молодежной преступности,

2.2.7. Содержание, строительство, ремонт спорт объектов;

2.2.8. Создание условий для саморазвития и самореализации личности;

2.3. Для достижения уставных целей и задач Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

2.3.1. Организация клубной работы по месту жительства и объединений по интересам, творческих и других объединений;

2.3.2. Предоставление услуг в виде очного и заочное консультирование педагогом психологом («Телефон Доверия»);

2.3.3. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

2.3.4. Оказание информационно-методической помощи иным заинтересованным организациям и учреждениям;

2.3.5. Консультирование детей и подростков по защите их социально-правовых интересов и др.

2.3.6. Участвует в реализации целевых программ, направленных на решение вопросов физического и гражданско-патриотического воспитания подростков и молодёжи, на развитие творчества, поддержку деятельности и развития молодёжных объединений, организаций отдыха и оздоровления, профилактики наркомании и правонарушений среди подростков и молодёжи, а также на решение других вопросов, затрагивающих интересы подростков и молодёжи.

2.3.7. Принимает участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в том числе путём организации мероприятий, осуществления информационно-просветительских и иных мер.

2.3.8. Организует спортивно-оздоровительную работу, отдых и досуг подростков и молодёжи путем организации работы клубов, спортивных секций.

2.3.9. Проводит социологические исследования по молодежной проблематике и прогнозирование различных ситуаций в молодежной среде.

2.3.10. Организует фестивали, конкурсы, смотры, концерты, выставки.

2.3.11. Проводит акции, обучающие семинары и разъяснительные мероприятия в поддержку здорового образа жизни.

2.3.12. Оказывает методическую помощь образовательным учреждениям, родителям, молодежи.

2.3.13. Организация выездов сборных спортивных команд и представителей молодёжных клубов на спортивные соревнования, конкурсы, фестивали и другие мероприятия, проходящие за пределами территории Колпашевского городского поселения.

2.4. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основным, если они служат достижению целей, ради которых создано Учреждение, и соответствует указанным целям.

2.5. Виды деятельности, приносящей доходы:

2.5.1. Изготовление и реализация продукции, произведенной в клубах по месту жительства;

2.5.2. Реализация проектов, программ, проведение зрелищных мероприятий;

2.5.3. Создание различных объединений по интересам для молодежи, в том числе работающих на принципах самоокупаемости;

2.5.4. Передача в аренду имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляется с согласия Учредителя.

Указанная деятельность должна осуществляться с учетом требований Федерального закона «О некоммерческих организациях», Гражданского кодекса Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации, Томской области, муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.
Цены (тариф) на платные услуги и продукцию утверждаются в соответствии с действующим законодательством.

3. Имущество и финансовое обеспечение деятельности Учреждения

3.1. Имущество Учреждения закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.

3.2. Закрепление за Учреждением имущества на праве оперативного управления осуществляется в соответствии Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования «Колпашевское городское поселение», утвержденным решением Совета Колпашевского городского поселения от 28.02.2012 № 8.

3.3. Учреждение владеет и пользуется муниципальным имуществом в соответствии с назначением имущества, целями деятельности и распоряжается этим имуществом с согласия собственника имущества.

3.4. Источниками формирования и видами имущества Учреждения являются:

3.4.1. денежные средства, предоставленные Учреждению Учредителем;

3.4.2. имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления в порядке, установленном действующим законодательством;

3.4.3. имущество и денежные средства, переданные Учреждению в виде дара, пожертвования или по завещанию;

3.4.4. имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных Учредителем и (или) внебюджетных источников;

3.4.5. иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

3.5. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

3.6. Имущество, денежные средства, ценные бумаги и иные объекты собственности, переданные Учреждению в форме дара, пожертвования или по завещанию являются муниципальной собственностью и поступают в оперативное управление Учреждения.
3.7 Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного согласия Учредителя. Критерии отнесения сделки к крупной определены Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

3.8. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

3.9. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в финансовом органе муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

3.10. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения осуществляется в соответствии с утвержденным Планом финансово-хозяйственной деятельности. В этих целях Учреждение организует:

рациональное и экономное расходование бюджетных средств, выделяемых на содержание Учреждения;

обеспечение сохранности основных фондов и товарно-материальных ценностей;

своевременную реконструкцию, строительство, капитальный и текущий ремонт зданий, коммуникаций и оборудования, благоустройство территорий в пределах выделенных средств;

обеспечение мебелью, оборудованием, мягким инвентарем и прочим, их рациональное использование, а также списание имущества в установленном порядке;

ведение бухгалтерского учета и отчетности по Учреждению бухгалтерией Учреждения.

4. Организация деятельности и управление Учреждением
4.1. Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе хозяйственных договоров, соглашений, контрактов.

4.2. Руководство Учреждением осуществляет директор, который назначается на должность и освобождается от нее Главой Колпашевского городского поселения. Директор подотчетен и подконтролен Главе Колпашевского городского поселения.

4.3. Директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности.

4.4. Директор Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе:

4.4.1. Руководит деятельностью Учреждения на принципе единоначалия.

4.4.2. Представляет интересы Учреждения во взаимоотношениях с юридическими и физическим лицами.

4.4.3. Управляет в установленном порядке имуществом Учреждения.

4.4.4. Заключает договоры, выдает доверенности.

4.4.5. В пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников Учреждения.

4.4.6. Осуществляет прием на работу, расстановку и увольнение работников Учреждения, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры.

4.4.7. Распределяет должностные обязанности работников Учреждения.

4.4.8. Обеспечивает сохранность, эффективное и целевое использование имущества, закрепленного собственником за Учреждением на праве оперативного управления.

4.5. В случае длительного отсутствия руководителя Учреждения (более 5 дней), вызванного его отпуском, болезнью или другими причинами, он по согласованию с Главой Колпашевского городского поселения назначает своим приказом временно исполняющего обязанности руководителя Учреждения.

5. Реорганизация и ликвидация Учреждения

5.1. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано в порядке и на основаниях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Решение о реорганизации или ликвидации Учреждения принимается Главой Колпашевского городского поселения самостоятельно либо судом в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.2. Реорганизация Учреждения влечет за собой переход прав и обязанностей к его правопреемнику (правопреемникам) в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Ликвидация Учреждения влечет прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

5.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим существование, после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

5.5. При ликвидации Учреждения распоряжение имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, осуществляется в соответствии с порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колпашевского городского поселения.

6. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав
6.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав утверждаются Учредителем и регистрируются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.